
　令和7（2025）年10月14日発行 

　★ 『 週1朝30分 』スクールガード活動にぜひご参加下さい。/ 高丘西小学校 918-5735

～地域の子どもは地域で守る～

　高丘西小学校区　「スクールガード通信」
　　　　　　　　スクールガード高丘西小学校区

裏面へ

【お礼のことば】

朝夕に時間をいただき、暑い日も寒い日も、雨の日も風の日も、子供たちの安全と安心を願い登下校時に温かく見守っていただいていること

に心よりお礼申し上げます。

1学期末のスクールガード情報交換会では、歩道の道幅や草木の状況など通学路の安全確保に考慮くださっていることを詳しく伺いました。

地域全体で子供たちを大切に思い、支えてくださっていることを改めて実感いたしました。また、登下校の際に子供たちが丁寧にあいさつをし

たり、お辞儀をしたりするなどの姿に、お褒めの言葉をいただきました。時には子供たちの様子などでご心配をいただくこともあり、学校と共

に子供たちの健やかな成長を気にかけてくださっていることに心強く思っております。

お力添えをいただいていることに感謝し、これからも子供たちの安全と安心に努めていきます。 明石市立高丘西小学校長 中野裕香子

新しいお仲間のご紹介

《 高丘西小学校の北門前と西側交差点ご担当の皆さんをご紹介します 》

北 門 の ス ク ー ル ガ ー ド さ ん

野間 始世 さん

柳瀬 美智子 さん

伊藤 由佳里 さん

新井野 恭子 さん

西阪 潤子 さん

志智 由有子 さん

塩谷 寿美 さん

★ 北西交差点 ★

★ 北門前 ★

★ 西側三叉路 ★
★ 西側三叉路 ★

★ 西側三叉路 ★

★ 西側三叉路 ★

★高丘7丁目歩道橋交差点 ★

子どもたちから

元気を貰ってい

ます。

まだまだ不慣れ

ですがよろしく

お願いします。

朝のあいさつにプラスして、

子どもたちに話かけるよう

にしています。

安全に登校が出来るよう、

子どもたちを見守っています。

あいさつを交わすと嬉しいです

が、元気のない子どもさんを見

かけると、心配になります。

子どもたちから沢山の元気を

もらっています。

地域の方々とも顔見知りにな

れます。

一旦停止などの安全確認の指示を

待てない子どもさんがいます。

週に1回だけでも、子どもた

ちの安全につながるのならと

頑張っています。

8/31(日)高丘にし夏まつり開催！！
ヨーヨー釣りやフリーマーケット、色当てなど

地域や保護者の方が「子どもたちを楽しませたい♪」と

準備しました。大久保商盛会のコロッケ販売、駄菓子屋、

マジカルキッチンの唐揚げやハンバーガー、焼きそば、

SC21高丘西のかき氷 etc。

食べる♪遊ぶ♪ を満喫！！

700人を超える来場者で賑わいました！！

ご協力いただいた皆様方に感謝申し上げます。

共催 高丘西校区まちづくり協議会

スポーツクラブ２１高丘西



明石市では、市内で発生した子どもが被害者となる不審者情報を、「ミマモルメ

一斉メールサービス」にて配信しています。

不審者情報については、どなたでも受信していただけます。

ぜひ、「ミマモルメ一斉メールサービス」の登録をお願いします。

《教育委員会からのお知らせ》

お問合せ
明石市教育委員会事務局 教育企画室 青少年教育担当

TEL：078-918-5057

Mail：seikyo@city.akashi.lg.jp

ま たはW E Bで検 索

おれんじタオルを作成しました！

「ミマモルメ一斉メールサービス」の受信登録をお願いします！

登録は明石市HPから

「ながら見守り」を含む子どもの見守り活動の推進のため、教育委員会では新しく「おれんじタオル」を

作成しました。

「ながら見守り」とは、日常生活を送るなかで、防犯の視点を持って、子どもたちを見守る活動です。

「おれんじキャップ」や「おれんじタオル」を着用した人がたくさんいることが、不審者への大きな抑止

力となりますので、スクールガードに登録していただき、子どもの見守り活動にご協力をお願いします！

お住まいの地域の小学校または青少年教育担当にお電話（℡078-918-5057）していただくか、

インターネットからスクールガードに応募することもできます。 以下のいずれかから、「スクールガード

あかし登録希望届」に必要事項を入力し送信すると、届出が完了します。

【スクールガードあかし登録希望届】

https://logoform.jp/f/4xi0q

「おれんじタオル」の使い方

・ 首にかけるなど、目につきやすい方法で身に付けて、見守り

してください。

・ 「散歩をしながら」など、「ながら見守り」にもご活用ください。

・ おれんじキャップは従来どおり使用可能で、おれんじキャップ

とおれんじタオルの両方でも、どちらかのみでも構いません。

あなたも始められる

子どもの見守り

活動の第一歩！

スクールガードさんや保護者の

方が登録すると、各学校から大雨
警報等による休校のお知らせや、
教育委員会からスクールガード通
信やスクールガード研修会の案内
等が届きます！
※運用は学校により異なります。


